prefeito de São Vicente do Sul/RS FERNANDO DA ROSA PAHIM  e do 
candidato a vice-prefeito LUIZ ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS, nos 
termos do art. 74, III, da Resolução TSE n. 23.607/2019, ante os 

fundamentos declinados e determino o recolhimento de quantia 
irregular no montante de R$ 9.309,71 (nove mil trezentos e nove reais e 
setenta e um centavos) referentes aos recursos de origem não 
identificada e de aplicação irregular do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha – FEFC. 

A prestação de contas foi desaprovada, após manifestação do órgão 

ministerial de 1º grau nesse sentido (ID 45845585), em razão de irregularidades

[...]

seguinte trecho da sentença (ID 45845587): 

(...) No item 3.4 foram listadas movimentações financeiras nas quais não 
foi possível identificar a contraparte ou cuja contraparte não 
corresponde ao fornecedor indicado pelo prestador de contas, 
somando R$ 9.203,79 (nove mil duzentos e três reais e setenta e nove 
centavos). O montante foi pago com recursos do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha – FEFC. Em sua manifestação, o prestador 
alega que, de fato, os cheques foram emitidos nominais e não 
cruzados, e juntou cópia dos cheques para comprovação.

[...]

referido nos itens anteriores, a emissão de cheques nominais e não 
cruzados impediu a correta identificação das supostas pessoas 
beneficiárias dos recursos nos extratos bancários das contas de 
campanha. Mantida, portanto, a irregularidade, e o montante de R$ 
9.203,79 (nove mil duzentos e três reais e setenta e nove centavos) deve 
ser recolhido ao Tesouro Nacional, por aplicação irregular de Fundo 
Especial de Financiamento de Campanha – FEFC. 

O recorrente pede a reforma da sentença para julgar aprovadas  as 

contas, bem como que “seja afastada a multa”.